S. Carlo Borromeo e S. Filippo Neri ai piedi dell'Immacolata: tela di ignoto (*Sede della "Contabilità del Clero", attigua alla chiesa madre di Alcamo*).

II
DOCUMENTO INEDITO
DEL VESCOVO LA CAVA
SULLA DEVOZIONE DI S. CARLO
IN ALCAMO

Die 3 8^{bris} XI Ind. 1612

Marcus La Cava, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Mazariensis Regiusque Consiliarius Rev.^{do} Vicario Terrae Alcami Nobis in Christo delecto salutem dicit. Simo stati supplicati et per Noi provisto del tenor seguente, videlicet.

Ill.^{mo} et R.^{mo} Monsig.^r

D. Scipione Mastri Andrea della Terra di Alcamo dice a V.S. Ill.^{ma} et R.^{ma} che si ritrova in grandissima devozione dello gloriosissimo S.^{to} Carlo Borromeo et per tal devozione have fatto fare un Quatro di d.^o Santo et l'ha posto nella sua Cappella di S.^{to} Filippo, e Giacomo nella Maggior Ecclesia, et per più commodità di festigiare, et solennizar d.^o Sancto l'Exp.^{te} supplica V.S. Ill.^{ma} et R.^{ma} resti servita concedere di poter fabricare un altare per d.^a Imagine, et di dieci Messi che si celebrano nello altare di d.^a Cappella di S.^{to} Filippo, e Giacomo ogni settimana se ne possi celebrare dui all'altare di d.^o Sancto Carlo, quali si applicano conforme all'Intenzione dello Testatore, et di più supplica V.S. Ill.^{ma} et R.^{ma} resti servita dar licentia che vicino d.^o Altare di S.^{to} Carlo si possi mettere una Cassetta con sua serratura per le lemosine indifferenti che sono offerti a d.^o Santo, et che la chiave di d.^a Cassetta la tenghi l'Arcipreti

di d.^a Magior Ecclesia, et che di d.^e elemosine si possa tener qualche lampa accesa innante d.^a Imagine, et altri cosi necessarii a d.^o Altari, che il tutto riceverà per gratia et favor grand.^{mo} in honor di d.^o Santo, et ita supplicat ut Altissimus.

Mazariae die XI^o 7^{mbris} XI Ind.^{nis} 1612.

Fuit provisum et mandatum per Ill.^{l^l} et Rev.^{l^l} D.^{l^l} Episcopum Maz.^{em} quod fiant literae opportune, per observatione della quale preinserta provista per tenor delle presenti vi dicimo, committimo et ordinamo che avendoci Noi concesso per altri nostri letteri licentia di poter fabricare il d.^o Altare cum d.^a Imagine dello glorioso Santo Carlo Borromeo di novo quello ci confermamo, et per la presenti damo licentia che possi l'exp.^{te} fabricar d.^o Altare, necnon ci concedimo che vicino d.^o Altare si possa mettere una Caxetta per le lemosine indifferenti che sono offerte al d.^o Santo, della qual Caxetta abbia da tener la Chiave il Rev.^{do} Arciprete di questa Terra, quali Caxetta non si possa aprire senza nostra expressa licenzia, et cosi exequireti, et fareti exequire et observare per quanto la grazia nostra tenete chara.